ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/4
Mural Eletrônico – 2018-140.doc – 21/09/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 136/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional,  resolve,  dispensar  da  COMISSÃO DE ENSINO JURÍDICO  a
advogada Adrianna Freire Maccari, OAB/BA 11834.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 21 de Setembro de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente – OAB/BA

PORTARIA nº. 137/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve dispensar,  a  pedido,  da  função  de  membro  da
COMISSÃO  DE  PROTEÇÃO  AOS  DIREITOS  DA  MULHER,  a  advogada Maria
Sampaio das Mercês Barroso, OAB/BA nº. 6853.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 21 de Setembro de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 138/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve,  dispensar,  a  pedido, da  função  de  membro da
COMISSÃO  DE  DIREITO  DE  FAMÍLIA  o  advogado  Pedro  Barachisio  Lisboa,
OAB/BA n. 5692.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/4
Mural Eletrônico – 2018-140.doc – 21/09/2018

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 21 de Setembro de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente – OAB/BA

PORTARIA nº. 139/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear como membros da COMISSÃO DO IDOSO os
advogados Abdenáculo Gabriel de Sousa Filho, OAB/BA Nº. 9338, Afrânio Cézar
Oliva de Mattos, OAB/BA nº. 4220, Alvirlânio de Lima Virgílio, OAB/BA nº. 5240,
Antonio  Fernando  Rodrigues  Lopes,  OAB/BA nº.  9589,  Dilza  do  Nascimento
Mesquita,  OAB/BA  nº.  4091,  Edilberto  Pimenta  Machado,  OAB/BA  nº.  5453,
Geraldo  Rios  de  Oliveira,  OAB/BA nº.  6759,  João  Laurindo  da  Silva,  OAB/BA
nº.4141, Jorge Luiz Matos Oliveira, OAB/BA nº. 10363, José Moreira dos Santos
Filho, OAB/BA nº. 10409, Juvencio Martins de Souza, OAB/BA nº. 40532, Leones
Almeida Gomes, OAB/BA nº. 8044, Lucia dos Santos Teixeira, OAB/BA nº.13777,
Miguel Jacintho Pereira Filho, OAB/BA nº. 7347, Nelson Souza, OAB/BA nº. 47211,
Osvaldo Barreto Sampaio, OAB/BA nº.5587, Otoniel Pereira dos Reis, OAB/BA nº.
432b, Paulo Borba Costa, OAB/BA nº. 3469, Paulo César Moreira Machado Costa,
OAB/BA nº.  9683,  Paulo  Roberto  da  Silva  Onety,  OAB/BA nº.4460,  Raimundo
Barreto Filho, OAB/BA nº.7822, Ricardo Guilherme Sarmento Barbosa, OAB/BA
nº. 4233, Rui Pinto Patterson, OAB/BA nº. 5311  e  Ruy Rocha Lago, OAB/BA nº.
29939.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 21 de Setembro de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/4
Mural Eletrônico – 2018-140.doc – 21/09/2018

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 100/2018
Notificação – Audiência

A  CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica: R.S.N.M. (OAB/BA 4.800), M.C.C.
(OAB/BA 14.144) e seus respectivos advogados Ruy Sérgio Nonato Marques, Matheus
de Cerqueira Y Costa na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do EOAB, para
comparecerem a  AUDIÊNCIA designada para o próximo dia  16 de Outubro de 2018
(terça-feira) às 11h, (Processo n° 1740/2017), conforme dispõe o art. 1º, inciso II do
Provimento  83/96,  do  Conselho  Federal  da  OAB.  Comunico  que  a  falta  de
comparecimento, sem justo motivo, será considerada desinteresse em conciliar.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 20 de setembro de 2018.

Simone Neri
Conselheira Distribuidora – OAB/BA

Edital n° 103/2018
Notificação – Audiência

A  CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM DOS ADVOGADOS  DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  na forma do art.  137-D,§4° e nos
termos do art. 1º, inciso II, do Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB, notifica
as  partes  interessadas  nos  processos  abaixo  relacionados,  para  AUDIÊNCIA de
Conciliação a  ser  realizada no  dia  01 de Outubro de 2018 (segunda-feira)  ,   nos
horários  das  14:30,  15:00  e  15:30  respectivamente,  na  Subseção  de  Vitória  da
Conquista, localizado na Rua Rotary Club, nº 103, Centro, com a seguinte ORDEM DO
DIA: 1º)  PROCESSO N° 543/2017:  F.S.B. (OAB/BA 27.390), I.L.T. (OAB/BA 35.805),
A.S.G.S.  (OAB/BA 36.872); 2º)  PROCESSO  Nº  959/2016:  J.M.G.  (OAB/BA 368B),
D.F.V. (OAB/BA 46.211), E.S.V. (OAB/BA 46.419); 3º) PROCESSO Nº 943/2018: J.M.G.
(OAB/BA 368B), C.F.S. (OAB/BA 43.002), bem como os seus respectivos advogados:
Fábio dos Santos Barros, Ingrid Lomanto Torres, Andressa Santos Gusmão Soares;
Jane Meira Gomes, Derywendell Fernandes Viana, Edelvan Santos Vieira; Jane Meira
Gomes,  Camila  Ferreira de Souza.  Comunico que a falta de comparecimento,  sem
justo motivo, será considerada desinteresse em conciliar.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 20 de setembro de 2018

SIMONE NERI
Conselheira Distribuidora – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/4
Mural Eletrônico – 2018-140.doc – 21/09/2018

SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR

Edital n° 331/18 – SPED

O Secretário-Geral  da Ordem dos Advogados do Brasil,  Seção da Bahia, notifica o
advogado  abaixo,  para  tomar  conhecimento  do  despacho  que  determinou  o
arquivamento do processo, manifestando-se, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias.
Emanoel Magno Vasconcelos Filho OAB/BA 25989 – Processo 1519/2015 para tomar
conhecimento do despacho que determinou o arquivamento dos processos.

Salvador, 20 de setembro de 2018.

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
	Edital n° 100/2018
	Notificação – Audiência
	Edital n° 103/2018
	Notificação – Audiência
	SECRETARIA DE PROCESSOS ÉTICOS DISCIPLINAR